7. Mihil enim. Haec dicit, ne Joseph primus sum, interponere sollicitum, ut in Manasse seu Hebron sepeliatur cum eiusdem sepulture, ipsamque in Ephraim sepelientur, et non aponatur, sed necessitate, fecisse. — Veracum tempus. Quo tempore fauile putrescenti cadavera; ideo non potui illud defere usque in Hebron, propter quia, tot greges agens, Itar accelerare non poteram.

8. Videlicet. Quibusdam caligaverunt oculi pre senio, videbat filios Joseph, sed non satis discernebat quia cecidit.

9. Adhuc. Proprius admone.

11. Non sum fraudator. Hebreus est significans :

Quod faciens tuum viderem nunquam egid me copiastis; et ecce Deus ostendit mihi etiam secundum tuum.

12. De genere patris. Adhuc secundum tuum. Dicuntur fratres, quae erant capite in sinnum sicut in orientem, quae haec semper. Ne ergo avum gravaret, et ut illis commodius benedictionem impetraretur. Joseph inde amicos utrigine collocat ad latum sensi sedentis, et Jacob pedes supra lectulum colligit. Adoravit. Joseph, quod in orientem, et benedictionem patrem curvatur, tum proprie datum, gratias agens propter beneficium et benedictionem patris.

14. Super ephraim. Ista praeceptio, 1. quia ex Ephraim nascitur erant recte Israel, puta decim tribum, ita Ephraim; 2. quia haec tribus et gloria et numero supervarit tribum Manasse, ut presidet Jacob, n. 19; 3. quia ex Ephraim nascitur erat Ioseph, dux Israëlis,

4. Et ait : Ego es augebo et multiplicabo, et hanc te in terram popolorum; daboque tibi terram hanc, et semini tuo post te, ut possidentem semperteram.

5. Duo ergo filii tui, qui a nati sunt tibi in terra Egypti antequam hue veniret ad te, mei erunt; b) Ephraim et Manasse, sicut Ruben et Simon responderunt mihi. [a Sup. 41. 30. || b Jos. 13. 7. 29.]

6. Reliquos autem quos generis post eos, cui erunt, et nomine fratrum suorum vocabularum in possessiobus suis.

7. Mihil enim quod natus est de Manasse, nomen ait Harchal in terra Chanaan in ipso hinc, eratque versus tempus; et excedebat Ephraim, et se veli exi juxta viam Ephraim, que alio nomine appellatur Bethlehem. [a Sup. 35. 19.]

8. Videbat autem filios ejus, dixit ad eum : Quis est iste? et respondebat isli?

9. Respondit : Filii mei sunt, quos donavit mihi Deus in hoc loco. Adduc, inquit, eos ad me, ut benedicem illis.

10. Oculi enim Ioseph caligabant primaria scutellate, et clare videre non poterant. Applicatusque est ad videtur desculpatum.

11. Dixit ad filium suum : Non sum fradus aspectu tuo; insuper ostendit mihi semen tuum.

12. Cumque tulisset Joseph de genimo patris, adoravit proximis in terra.

13. Et posuit Ephraïm ad dexteram suam, id est, ad sinistram Israël : Manasse vero in sinistra sua, ad dexteram scilicet patris, applicauit ambos ad eum.

14. Qui extendens manum dexteram, posuit super caput Ephraim minorum fratrum tuorum, quam tuli de manu de Amorhei in gladio et area meo. [a Jos. 15. 7. 16. 1. || b Jos. 24. 8.]

15. Major erit Ilo, Simeon et Samarie, qui furent successivement les deux villes royales, stabant dans la tribù d'Ephraïm, et elles furent l'une et l'autre les rivaux de Jérusalem.

20. Constitutus Ephraim ante Monosam. Les Pierres qui ont été dressées au sommet du mont Ephraïm, dans laquelle sont entrés les Juifs et les Gentils. Les Juifs sont nos aînés; ils ont été les premiers suivis de Christ, et c'est d'eux que nous avons reçu l'Évangile. Mais quelque peu de temps, les Juifs sont devenus très nombreux, et c'est du milieu d'eux que sont sortis tant de grandes églises, tant de places saintes et de martyrs. Et c'est sans considérer Ephraïm comme le représentant de la Gentilité que l'on conçoit ces parades :

Sic illius crescit in geute.

qui populum indexit in Chanaan : unde et typus fui Christi, qui nos in coenam induxit. Ita 8. Hieronymus. — Communitas manus. Hebr. est, *fecit intelligere manus tuas*; id est, sciens et prudens manus suas transpositi; scilicet decussatum in motu crucei.

16. Angelus. Cuius mox a saluabili hoc vocem quoque, per omnia obsecuta.

17. Angelus quoque manus ihesum benedicat. Invocato super eis nomes meum. Hebr. vocatio eis nomen meum; hoc est, dicatur filii mei, et filii isiae et Abraham.

18. Major erit. Propterea regnum decim tribuum, quod in Ephraim potestate ceptum, dividetur in ducem.

20. Ut benedicatur Ioseph. Nam famulus valens ait bene precari, dicens : Sic multipliabitur deus, sicut multiplicabitur Ephraim et Manasse.

22. Extra fratres tuos. Futura divisioni eximens, nam nunc tibi illam concedo, ut exanimam, non pars eximam. Sicut, quae in sorte filiorum Joseph ponitur. Ioseph, c. 17. — De manus eius. Quae sunt manus tuas? — In gladio et arcu meo.

— In gladio et arcu meo. Jacob agrum situm in Sichem prius emit pecunia ab Hamor, cap. 33. n. 39; sed cum post stragam Sichimetus a suis illatam, mettens ne Chanaan in se vici, non frueretur, inde assuet; tunc agrum haec Sichimensem occupavit vicini Amorhei, quos redidens Jacob vi et armis expulit, sumptus agrum in gladio et arcu recipit. Hoc enim hic dicitur, nec alii res gesta non narrant. Ita ex Andrea Maior, Perseus et ali.

15. Iste; sinistram autem super caput Manasse qui major natus erat, communatas manus.

15. Et benedicit. Jacob filius Joseph, et ait : Deus, in cuius conspicutus ambaverunt patres mei Abraham et Isaac. Deus qui pacisti me ad adolescentiam meam in preseconem diem. [a Hebr. 11. 21.]

16. a Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedic pueris istis; et invoca super eos nomes meum, nomina meorum patrum meorum Abraham et Israël, et crescat in multitudinem super terram. [a Sup. 31. 29. 32. || b Matth. 18. 10.]

17. Videns autem Joseph quod posuisse patrem suum dexteram manum super caput Ephraim, graviter accepti; et invocauit super eos nomes meum, nomina meorum patrum meorum Abraham et Israël, et crescat in multitudinem super terram.

18. Dixitque ad patrem : Non ita convenit patre: quis haec est primogenitus, pone dexteram tuam super caput ejus.

19. Non respondet, ait. Scilicet filii mei; sed et ieiunat, et invocat in proprio, et multiplicabitur; sed frater ejus minus, maior erit illo; et semini illius crescat in gentes.

20. Benedicilis sis in tempore illo, dicens, id est, in benedictio Israël, atque dictat : Faciat tibi Deus sicut Ephraim et sicut Manasse. Constitutio Ephraim ante Manasse.

21. Et ait ad Joseph filium suum : En ego morior, et ait Deus vobiscum, regnare docebo te ad terram patrum vestrorum.

22. Do ti deo a partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu de Amorhei in gladio et area meo. [a Jos. 15. 7. 16. 1. || b Jos. 24. 8.]

22. Je vous donne de plus qu'à vos frères cette part de mon bien que j'ai gagnée sur les Amoréens avec mon épée et mon arc.

22. Je vous donne de plus qu'à vos frères cette part de mon bien que j'ai gagnée sur les Amoréens avec mon épée et mon arc.

23. Major erit. Propterea regnum decim tribuum, quod in Ephraim potestate ceptum, dividetur in ducem.

20. Ut benedicatur Ioseph. Nam famulus valens ait bene precari, dicens : Sic multipliabitur deus, sicut multiplicabitur Ephraim et Manasse.

22. Extra fratres tuos. Futura divisioni eximens, nam nunc tibi illam concedo, ut exanimam, non pars eximam. Sicut, quae in sorte filiorum Joseph ponitur. Ioseph, c. 17. — De manus eius. Quae sunt manus tuas?

— In gladio et arcu meo. Jacob agrum situm in Sichem prius emit pecunia ab Hamor, cap. 33. n. 39; sed cum post stragam Sichimetus a suis illatam, mettens ne Chanaan in se vici, non frueretur, inde assuet; tunc agrum haec Sichimensem occupavit vicini Amorhei, quos redidens Jacob vi et armis expulit, sumptus agrum in gladio et arcu recipit. Hoc enim hic dicitur, nec alii res gesta non narrant. Ita ex Andrea Maior, Perseus et ali.